کودتای ۲۸ مرداد به روایت اسناد محرمانه فرانسویان

گزارش وابسته نظامی فرانسه به تاریخ ۲۰ اوت ۱۹۵۳ (۳۰ مرداد ۱۳۳۲)

صبح روز ۲۰ ماه اوت ۱۹۵۳ تهران روزی آفتابی و آرام را شروع می‌کند. امروز صبح، هیچ روزنامه‌ای در پایتخت ایران منتشر نشد و من مجبورم که یادداشتی در مورد تشکیل کابینه دولت که به احتمال قوی ریاست آن را ژنرال زاهدی برعهده خواهد داشت برای آن مقام محترم ارسال کنم و به خاطر زمان فرستادن چمدان دیپلماتیک، که صبح زود انجام می‌گیرد، برای من امکان ندارد که در مورد اعضای کابینه جدید اطلاعات دقیقی به دست آورم.

گزارش دیگر را سفیر فرانسه در تهران به نام فراسواکوله (F. Coulet) دو روز پس از کودتا تحت عنوان: «پایان حکومت دکتر مصدق» برای وزیر امور خارجه وقت این کشور (ژورژ بیدو) (G. Bidault) ارسال کرده است. این گزارش در بایگانی راکد وزارت امور خارجه فرانسه در پاریس به شماره / 1944-55 Asie: Iran - No6 ضبط شده است. پاریس ۲۲ اوت ۲۰۰۰ (اول شهریور ۱۳۷۹)

یکی از همکاران ماهنامه، هنگامی که پس از اخذ مجوز مخصوص برای مطالعه اسناد سری فرانسویان درباره موضوع مورد نظر خود، سرگرم بررسی این اسناد بوده، به چند سند در رابطه با کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ برخورد می‌کند، از آنها تصویر می‌گیرد و ترجمه دو سند را برای «گزارش» می‌فرستد که در زیر مطالعه می‌فرمائید.